**FORTITVDO.**

**Fortitudo** sanitatem comitatur: pusillanimitas egreditur, 119.

**Omissio** sui-ipsius non est actus fortitudinis, sed pusillanimitatis, 821, 822.

**Idque** ostenditur exemplo Catonis, quem non honestas turpia præcavens, sed infirmitas adversa non sustinens in seipsum atrox, 821.

**FRVCTVS.**

**Fructus** subiacet Dominio eius qui fructus est possessor, 200, 201, 202, 213.

**Hinc** diabolus parvulos tanquam fructus sui (hoc est libidinis) fructus, æquo possidendi jure retinet mancipatos, 200, 201, 202, 203, 213.

**Hinc** rursus diabolus subjugando protoplastum, posteros omnes fecit sibi venaculos, 200, 201, 202, 203, 213, 439.

**Fructus** nequit esse melior arbore proferente, 198, 200, 212, 213, 214, 215, 216, 226, 228, 230, 231, 439.

**Fructus** nullus creaturæ rationalis potest esse bonus nisi de charitatis radice consurgat, 537.

**omnes** fructus cupiditatis, utpotè arboris male, mali sunt: omnes fructus charitatis, utpotè arboris bonæ, boni sunt, 519, 520, 534, 547, 743.

**FRVI, FRVITIO.**

**Frui** & uti quid, & qui differant? quid item fructio & usus? 98, 99, 331, 366, 367, 368, 369, 376, 377, 401, 609, 614, 616, 677, 684, 749, 792.

**Frui** utendis & uti fruendis, est totius humanæ vite perversitas, universa peccata complectens, 369, 370, 371, 372, 395, 408, 510, 609.

**Fruendis** uti, non tam uti quam abuti est, 395.

**Frui** & uti in deliberatè operantibus caret medio, 37.

**Fruens** utendis nequit isdem uti, & cur? 394, 395.

**Fruendum** solo Deo: utendum creaturis universis, 367, 368, 369, 370, 371, 374, 384, 404, 503, 520, 609.

**Fruiti** creaturæ semper est vitiosa, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 384, 404, 511, 512, 515, 534, 609.

**Eius** rei ratio redditur, 382, 383, 384, 385.

**Fruiti** creaturæ, æternæ & indispensabili lege prohibita est adeoque intinsecè mala, 369, 370, 401, 403, 404, 405, 609.

**Omnis** amor creaturæ non relatus in creatorem aut virtute, fructio est & non usus: adeoque vitiosus, & lege æternæ veritus, 362, 363, 368, 369, 370, 371, 509, 510, 511, 512, 515, 534, 557, 600, 609, 769.

**Fruitionem** creaturæ comitatur caritas, 393.

**Fruiti** caret tranquillitate quoties caret securitate, 393.

**Fruiti** est delectatio amoris, 36.

**Fruiti** est finis amandi, & amor initium fruendi, 355, 356, 365, 366, 367, 377, 392, 789.

**Fruiti** non tam est amor, quam fructus amoris, 366, 367.

**Fruiti** sui, superbi est: Fruiti aliarum creaturarum vitiosa cupiditas, 618, 743.

**Fruiti** sui respondet amori sui, uti & fruiti Dei amoris Dei, 355, 789.

**Fruiti** pro objecto habet beatitudinem objectivam sive veram sive apprehensam, 368, 401, 515, 609, 616, 684.

**Fruiti** ad beatitudinem necessaria profors est, 791, 792.

**Fruiti** absque dilectione subsistere nequit, 792.

**Fruiti** & usus, dilectionem plene participant, 399.

**Amor** virtutis propter seipsam non est usus sed fruiti, adeoque vitiosus est si in creatorem non referatur, 602, 605, 606, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 723, 820, 821, 822.

**Fruiti** hominis in Deo, non tam hominis quam Dei fruiti est, adeoque licita & laudabilis, 403, 403.

**Vide**, amor, charitas, cupiditas, beatitudo, finis, peccatum, Stoici.

**FVLGENTIVS.**

**Fulgentius** Augustini discipulus, & Augustinianæ doctrinæ sectator ac propugnator, 106, 116, 119, 127, 140, 230, 274, 579, 691.

## G

**GARASSVS.**

**Franciscus** Garassus Philosophicis principijs plus æquo insistentem Theologicam veritatem temerè labefecit, 89.

**Mortalitatem** in paradysum secluso protoplastorum lapsu invenit, 89.

**Ejus** exorbitatio retunditur, 89.

**GELASIVS.**

**Gelasius** Papa de propagatione peccati originalis per concupiscentiam susfragatur Augustino, sicut & alij patres antiquiores & recentiores ipso, 230, 231.

**Transfusionem** peccati originalis illustrat accommodato exemplo transfusionis macularum in agnos Laban ex vehementi apprehensione variegatarum virgarum tempore conceptionis matris objectarum, 231, 232.

**GENVS.**

**Genus** à Porphyrio usurpat pro origine, 830, 831.

**à Iuliano** specificante conditiones & attributa concupiscentiæ libidinose, eodem modo usurpat, 830, 831.

**GRATIA.**

**Gratia** impositat carentiam debiti, non tamen undecunque provenientis, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788.

**Gratia** Christi, fundamentum Christianæ religionis, 31.

Ea sub.

TOMI SECUNDI.

Elisbara, vita, passio & resurrectio Christi evanescent. 434, 434, 481, 73, 745, 867, 868, 881.  
 Quam sedulo ejus conversationi ac defensionem ad vigilare debent Christiani. 1, 2, 3, 4, 31.  
 Augustino ita illustrata, ut ob id mererit Angelas gratie cognoscant. 54.  
 Gratia & predestinationis ab Augustino patefacta, hinc ac mysterium incarnationis à Joanne Evangelista, penit ac mysterium incarnationis à Joanne Evangelista, 54.  
 Nam minus vite conversatione ab Augustino est expressa gratia, quam scriptura. 43, 44, 45, 46.  
 Gratia merito tum fuit necessarium Angelis & protoplastis innocenti ad se severanda. 71, 78, 125, 126, 127, 128, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 157, 154, 157, 163, 167, 168, 180.  
 Nam ad evadendos singulos actus honestos. 127, 128, 129, 131, 152, 154.  
 Gratia ad vincendas singulas tentationes. 129, 130, 180.  
 Sine sua culpa certè non est nisi cetero adjutorium denegarum. 131, 145, 183, 187, 189.  
 Gratia enim illud non fuit modò habituale, sed & actuale. 136, 137, 138, 139, 140, 145, 146.  
 Quam illa à gratia hominis lapsi, qui differat? 149, 153, 154, 155, 156, 157, 168.  
 Gratia necessitas assimilatur necessitati luminis ad videndum, hinc ad virendum, navis ad navigandum, pedum ad ambulandum. 137, 139, 140, 142, 145, 151, 153, 156, 158.  
 Gratia illa assimilatur habitibus, quibus cum volumus, uti-  
 tur. 157.  
 Conterebat operandi possibilitatem, non ipsam operationem. 137, 148, 149, 150, 152, 152.  
 Gratia, creaturae liberi arbitrii, ejusque nutum exspectat. 128, 149, 150, 151, 134.  
 Nam ei prestat, sed libero arbitrio adscribenda foret operatio, non per eventum subsequens. 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159.  
 Gratia qua non, & gratia cum qua fit, item adjutorium possibiles, & adjutorium voluntatis & operis, ab Augustino illustratae fecerunt. 144, 145, 146, 147, 148.  
 Gratia efficiens à Scholasticis excogitata, in statu naturae lapsae, nullam in Augustino habet fundamentum. 116, 166, 166, 167, 178.  
 Ita et alii auctores Augustino adversantur, quatenus asserunt non libere potarum esse, quasi eam in manica haberet pro li-  
 beritate. 116, 166, 166, 166, 178, 179.  
 Nam pure debita esse gratiam, longè rationabilis sententia Augustini, quæ Scholasticis, naturae lapsae. 779.  
 Gratia efficiens Neotericorum comparatur cum auxilio possibili-  
 bus Angelis & protoplastis collato. 149, 150.  
 Gratia tamen ad potentior est gratia primi Adæ. 125, 143, 144, 157, 160, 168.  
 Gratia illius quibus vocabulis ab Augustino & Concilio ex-  
 pressa. 137, 138.  
 Gratia efficientis efficacia non est fundanda in præsentia sive  
 futura humana. 152.  
 Nam in acquiescentia & libera determinatione liberi arbitrii. 178.  
 Scholastici qui vestigia præsentiam vel in cardinem liber-  
 tatis effluant gratia refundunt, non satis distin-  
 guunt gratiam hominis lapsi à gratia Angelorum aut status  
 innocenti. 178, 179, 180.  
 Gratia intelligentia ab intelligentia liberi arbitrii pendet, & è  
 merito. 433, 484.  
 Gratia oppugnantes, liberum oppugnant arbitrium. 452, 490.  
 Gratia liberitatis notio & natura carentiam libertatis ad bonum  
 præsupponit. 454, 450, 463, 483, 484.  
 Angelis & protoplastis innocentes non egerunt gratia libera-  
 tione, egerunt tamen adjutrice. 435, 460, 461.  
 Ea indiget homo lapsus ad quodcumque opus bonum, etiam  
 actibus naturalibus, excorandum. 497, 498, 499, 500, 501, 502,  
 503, 504, 505, 506, & seqq. Item 621, 698.  
 Contrarij assertiones Augustino impingere frustra conten-  
 derunt quidam Neoterici. 564, 565, 569, 570, 571, 572, 631.  
 Homo lapsus gratia destitutus non solum nequit ulli tentatio-  
 ni resistere, sed nec cum ullis tentationum fluctibus  
 colligere velle: singulis autem plenissime absque ulla reni-

tentia obsequitur. 129, 197, 500, 501, 502, 503, 529, 530, 537, 539, 540.  
 Gratiam ab Augustino & Concilio deprecantem ut necessariam ad bene operandum moraliter, à Philosopho-Scholasticis per-  
 verse exponitur de generali concussu causæ primæ. 538, 539, 540, 541, 542.  
 Offenditur esse vera propria ac supernaturalis gratia. 632, 633.  
 Gratia an ad nubendum absque peccato, necessaria? 568.  
 Gratia facit legis dilectores: lex absque gratia, pravaricatores. 438, 497, 498, 599, 500, 501, 703, 704.  
 Gratia necessitas ad eliciendum castum amorem veritatis, astruitur. 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 713, 714, 715, 716, 747, 749.  
 Gratia necessitas ad diligendam justitiam & reliquis virtutes dilectione casta, astruitur. 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 716, 717, 718, 727, 728.  
 Neotericorum contrarium astruentium opinio Pelagianismi insilla. ut. 727.  
 Expenditur vis particulæ, sicut oportet, ab Augustino astruente necessitatem gratie ad bene operandum, usurpatæ. 735, 736.  
 Gratia non minus ad odendam injustitiam, quam ad diligendam justitiam necessaria. 705.  
 Gratia necessitas ad vitandos errores astruitur. 813, 814, 815.  
 Gratia necessitatem ad consequendam beatitudinem naturalem agnoverunt Philosophi quidam Ethnici. 742, 743, 744, 745, 792, 793, 794, 795.  
 Gratia supernaturalis creature rationali est debita, secluso culpe demerito. 760, 761, 762, 763.  
 Conciliatur illa ratio debiti cum notione & proprietate gratiæ. 760, 761, 762, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786.  
 Gratia vocabulum ab Augustino subinde extenditur ad significandum ipsam naturam. 782, 783.  
 Gratia donum speciale, quid? & cur perseverantia Angelorum & merita naturæ, integre non censentur specialia gratiæ dona? 159, 160, 161, 162.  
 Gratiam habitualem agnoverunt Pelagiani. 136, 433.  
 Imò & actualem, quæ sopitos & subcineratos charitatis ignes ad instar venti succitaret. 433.  
 Gratia tamen proprietatem destruebant, eam meritis liberi arbitrii adscribendo. 434.  
 Gratia adoptionis Augustino non est aliud, quam charitas. 767.  
 Gratia adoptionis debetur omni creature rationali innocenti, adeoque nequit creatura rationalis à Deo condi in statu naturæ puræ. 763, 764, & seqq.  
 Gratia habitualis influit cum libero arbitrio in opus meritum. 177.  
 Gratia habitualis infusa fuit Angelis & protoplastis in prima creatione. 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 177.  
 Gratia habitualis ab Augustino comprehenditur sub nomine liberi arbitrii ubi de homine integro est sermo. 141.  
 Gratia habitualis conjuncta cum vacuitate concupiscentialis infirmitatis conserebant protoplastis plenissimam sanitatem, & inde profluentem fortitudinem eximiam æquilibrialis libertatis. 119, 120, 121, 122, 123, 124.  
 Gratia habitualis conservatio debita est homini non ponenti obicem: gratia tamen est, adeoque ratio gratiæ non tollit debitum qualecunque. 780.  
 Vide, Adam, Angelus, dilectio, liberum arbitrium, natura, Pelagianus, tenratio, virtus.

GVLA, GVLOSI.

Gula est cupidiarum amor. 609.  
 Ejus obiectum sunt cibus & potus. 359.  
 Obiectum illud non est de se malum sed bonum: gula tamen est vitiosa; unde deducitur, amorem rei bonæ frequenter esse vitiosum. 359, 609, 610.  
 Quomodo alimentis utendum ut vitetur gula? 334, 345, 359.  
 Gulosi ad refectionem trahuntur concupiscentiæ delectationis, non indigentia sustentationis. 359.  
 In alimenta non ex officio descendunt, sed ex cupiditate ruunt. 359.  
 Gula cum luxuria affinitas. 359, 360.

H

HABITVS.

**H**abitvs quid? & qualiter cum adiutorio possibilitatis conveniat? 154.  
 Inclinat ad similes actus ijs quibus genitus est. 331.  
 Habitus; potentia, & actus, circa idem objectum vertantur. 595.  
 Habitus utitur pro libitu voluntas, perinde ac potentia exterioribus despotice sibi subditis. 154.  
 Habitus virtuosus, vide, virtus.  
 Habitus vitiosus, vide vitium.

HELL.

Hei Hebraeorum Pontifex inopinato casu corruit. 283.  
 Varia pericula vite humane impenduntia perstringuntur, ibid.

HERMOGENES.

Hermogenes hereticus Marcionis impij socius. 942.  
 Materiam Deo coevam adstruit. 942.

Hinc à Tertulliano agnomiatus *Materiaus*. 942.  
 Occasio istius heretici expenditur. 939. 940. 941. 942.

HÆRETICVS.

Heretici simplici veritatis revelationi acquiescere designantur. 34.  
 Scholastici eos quoad hoc imitantes carpunt. 17.  
 Hereticum non facit error in fide nisi ad sit pertinacia. 67.  
 Non solum Catholici, sed & heretici Augustinum in suorum dogmatum patronum deponunt. 52.  
 Heretici moderni libertatem arbitrij nimis deprimunt. 433.  
 Liberum hominis arbitrium, servi arbitrij agnomento incutiant. 445. 446.  
 Eodem vocabulo utitur subinde Augustinus, sed sensu alio quam hereticus. 445. 446.  
 Falluntur proinde Catholici quidam controversiste negantes nomen servi arbitrij ab ullo veterum orthodoxorum accommodatum arbitrio voluntatis humane. 445.

HIERONYMVS.

Hieronymus dialogos suos adversus Pelagianos sub Attici & Critobuli suppositicij nominibus evulgar. 290.  
 Augustino concinit quoad doctrinam de pseudo-virtutibus Philosophorum & infidelium, nullumque opus vere virtutis in destitutus fide agnoscat. 594.  
 Semina virtutum cunctis naturaliter insita admittit, sed alio sensu quam Pelagianus aut Semi-pelagianus. 624.  
 Hieronymus ab Augustino in diversis capitibus dissentit. 54.  
 Hieronymus inter Doctores sui temporis usque ad Augustinum, culmen autoritatis adeptus. 54.  
 Articulos inter se & Augustinum ventilatos toto Græcorum Doctorum exercitu muniebat. 54.  
 Ab Augustino, in oleo Scripturarum & rationum oppressus & ad palinodiam adactus. 54.  
 Augustino adversus Pelagianos in arenam prodeunte, silentium sibi circa eandem materiam indixit, quod usque ad mortem non amplius rupit. 34. 225.  
 Ejus de Augustino ejusque ingenio, testimonium. 34.

HOMO.

Homo inter Deum & creaturas putè corporeas medius. 422. 687. 688.  
 Non insit cor non nisi in Deo requiescit. 425. 687.  
 Homo non conditione naturæ, sed infectione culpæ factus est servus cupiditatum. 462.  
 Homo ex duplici natura, corporali & spiritali compactus; & harum cuilibet sua respondent bona. 830. 833.  
 Homo per peccatum totus in deterius mutatus. 89. 92. 109.  
 Hominis integri & lapsi discrimen quoad vires agendi. 121. 122. 123.  
 Hominis lapsi nondum per gratiam liberati discrimen à demone, quoad possibilitatem operandi bonum. 494.  
 Homo nihil debet nisi quod accepit. 759.  
 Homo naturaliter scite desiderat. 815.  
 Homo naturaliter mortem abhorret, uti & cetera animantia. 817. 822.  
 Hominis inferiorem partem adversus superiorem rebellare, contra ordinem naturæ est; adeoque violentum & turpe. 867. 868. 871. 872. 873. 874.  
 Conteratium asserentes, conflictum Augustini cum Iuliano inane reddunt & illusorium. 873.  
 Hominis lapsi vita à primis scibus infantie usque ad extremos

genitus mortis, miseris areritur. 883. 915. 916.  
 Homini innoenti nequit Deus denegare gratiam adoptionis. 761. 762. 763. 764.  
 Homo nequit à Deo creati stultus aut insipiens. 773. 774.  
 Homo nequit esse sterilitate bonus. 550. 551.  
 Homo semper operatur propter aliquem finem. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601.  
 Hominis lapsi misericordie perstringuntur. 283. 283. 284. 285. 286. 287. 422. 423. 424. 425. 426.  
 Homo lapsus nisi per gratiam liberetur, sub diaboli tyrannide detinetur captivus. 439.  
 Homo de suo nihil habet de suo, nisi peccatum & mendaciam. 532. 533. 534. 535. 536. 537.  
 Peccatum illud non est solum largè sed & propriè dictum peccatum Deo displicens, cumque offendens. 532. 534. 537.  
 Nec meretur coronam sed supplicium à Deo. ibid.  
 Homo de suo mendax, nec nisi Dei beneficio verax. 532. 536. 537. 538.  
 Illa particula, de suo, expenditur. 539. 542.  
 Illa particula, de suo, non excludit concorsum generalis ordinis naturalis. 538. 539. 540.  
 Homo ut honestè operetur non satis est quod operetur bonum, sed necesse est ut operetur bene. 555. 556.  
 Homo peccat damnabiliter in eo quod hic & nunc vitare nequit illud tamen peccatum non est merè peccatum, sed iniquè peccatum peccati. 655. 656.  
 Propositio ista, homo peccat in eo quod necessariò facit, opposita à Pontificibus damnata? 663. 664. 665. 666.  
 Homo in puris naturalibus constitutus non posset Deum nisi amore diligere, adeoque non teneretur. 779.  
 Peccata ab homine in puris naturalibus perpetrata, non nisi materialiter in ipsum hominem; formaliter verò in Deum fundenda forent. 775. 779.  
 Homini in statu pure nature condito deberi gratiam famulari, sed ordinis naturalis. 780.  
 Propositio ista: Deus non potuit talem ab initio creaturam qualis nunc nascitur, quo sensu & quo genere censuræ datur? 975. 976. 977. 978. 979. 980.  
 Vide, gratia, natura, liberum.

HONORIVS.

Honorius & Theodosius Imperatores publico edicto Pelagianos proseribunt. 938.  
 Conqueruntur in suo edicto, Deum à Pelagianis arguuntur. 942.  
 Eadem querela fieri potest contra Neotericos, statum pure nature possibilem astruentes. 884. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 936. 937. 938. 942.

HORTENSIVS.

Hortensius Ciceronis de laudibus & defensione Philosophiarum positus, Augustinum ad sapientie indagacionem accendit. 684. 793.  
 Ciceronis in Hortensio sententia de beatitudine, non solum Augustino sed & Monica matri ipsius mirè arridet. 841. 886. 793. 824. 825.  
 Vide, Cicero, Augustinus.

HYPNOGNOSTICON.

Libri Hypognosticon operibus Augustini immixti. 109. 110.  
 Per texti ex verbis aut saltem sensibus Augustini, Prosperus Fulgentij. ibid.  
 De virtutibus liberi arbitrij hominis lapsi quid sentiat totumq; thor? 110. 111.

I

IESVS.

**I**esvs interpretatur *Salvator*. 2. 3.  
 Ad quid venit in mundum? 1. 2.  
 Iesvs est vita animæ humanæ. 2. 197.  
 Frustra appellatur Iesvs si natura sibi sufficit ad faciendum bonum aut vitandum malum. 3. 108.  
 Vide, Christus, gratia, liberum, natura, originale peccatum.

IGNIS.

Ignis per quem salvi sunt qui in gratia cum reatu peccati temporali decedunt, ab Augustino variè exponitur. 363. 364.

IGNORANTIA.

Ignorantia alia vincibilis dicitur, alia invincibilis, & qual utraque? 287. 292.  
 Prior est voluntatis, posterior necessitatis. 288. 289. 297.  
 Ignorantia vincibilis est species negligentie. 287. 297.

Ignorantia, etiam invincibilis, est poena peccati. 121. 293. 297. 377. 414. 416. 417. 875. 876. 877. 878. 881. 882. Ignorantiam vincibilem à peccato non excusare, fatebantur ipsi Pelagiani. 287. 288. 292. Ignorantia invincibilis alia est juris, alia facti. 305. Ignorantia hominis, culpam colligit Augustinus. 881. Ignorantia facti à culpa excusat, fatente etiam Augustino. 305. 309. Ignorantia facti non repugnat statui innocentie, imo ipsa ibi stat. 311. Ignorantia juris positivi etiam divini, excusat à culpa quando est vincibilis. 305. 306. 309. Ignorantia invincibilis juris naturalis nullatenus à culpa excusat. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. & seqq. Item 306. 307. 308. 309. 310. 316. 875. 876. 877. 878. Ignorantia ut certissimum fidei dogma tradit Augustinus cum Hieronymo & Concilio Palestino. 289. 290. 299. 875. Ignorantia fundamentalis ratio cur minus hæc quam præcedentia ignorantie, excuset. 309. 310. 311. 312. Ignorantia invincibilis juris naturalis non tam est peccatum quam poena peccati 312. 875. Non est in statu innocentie fuisset. 311. 312. 875. Ignorantiam cur non assumpit verbum divinum in humanitate Christi, saltem in infantia aut pueritia Christi? 879. Qualiter intelligenda visio peccati in peccatum ex ignorantia & peccatum ex indimicatia, ab Augustino usurpata? & quæ ignorantia ibi veni intelligenda? 297. 416. Ignorantia errorem de honestate, 880. Vide, error.

ILLECEBRA.

Illecebra quid? & an omnis libido ad illecebras pertineat, adeoque omne peccatum? 328.

IMMORTALITAS.

Immortalitas apud Augustinum duplex. 91. 92. Immortalitas hominum in statu innocentie ab immortalitate sanctorum post resumpta corpora, qui differat? ibid. Immortalitatis appetitus humanis visceribus intimè à natura innatus. 407. 818. Immortalitas ad beatitudinem necessariò exigitur. ibid. Immortalitas, secluso peccato, communis fuisset toti generi humano. 84. 90. Vide Adam, innocentie status, natura, mortalitas.

IMMUNDVS, IMMUNDITIA.

Immundus spiritus; diaboli cognomen, & cur? 393. Immunditia consequitur amorem temporalium. 393. 394. 398.

INDIFFERENTIA.

Indifferentia contrarietatis ad bonum & malum non est essentialis libertati. 303. 442. 458. In ostendit exemplo Dei & beatorum carentium indifferenter ad malum, nec non demonum ac damnatorum carentium indifferenter ad bonum. 458. 477. 478. 487. 488. 633. 646. Indifferentiam contrarietatis ad bonum & malum libertati essentialem faciunt Pelagiani. 487. 488. Quæ sententia asserit Augustinus hominem lapsum habere arbitrium liberum ad bonum & malum? 488. 489. 390. 491. 492. Indifferentia contradictionis est sufficiens libertas ad peccandum. 451. 480. Indifferentiam contrarietatis ad bonum & malum non posse attribui voluntati hominis lapsi absque Pelagianismi notâ, censet Augustinus. 468. Augustino neganti libertatem ad bonum in homine lapsò necdum liberato per gratiam, concinit Celestinus Papa & Synodus Anasatica. 469. Patet Scripturæ, & quid ad eas responderit Iulianus? 463. 464.

INFANS.

Infans nec scientiam habet nec conscientiam: & falsò Iulianus Augustino assignit assertioem oppositæ. 194. 206. Infantes frustra baptizantur si absque vitio procreantur. 74. 764. 765. 766. Infantes ab infantia ad sapientiam non nisi per intermediam insipientiam perungunt: & specialis prerogativa præcursoris Baptiste fuit, ad sapientiam non per insipientiam transisse. 880. Ista insipientia est poena gravis, culpa necessariò præsupponens; unde in pura natura nullatenus fuisset; multò minus in statu innocentie fuit. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. Infantia sunt lucis avidissimi, & unde ista aviditas? 315. Infantia ex obliquo lucis aspectu in strabones fieri, compertum est. 315 Infantia in originali peccato decedentes quibus poenis in altera vite affligantur? remissivè. 428. Vide baptizatus, originale peccatum.

INFIDELITAS, INFIDELIS.

Infidelitas appellatur fornicatio, & cur? 561. Infideles appellantur tenebræ & filij dissident. 440. Infideles in omni sua actione peccant, & cur? 543. 544. 559. 560. 585. 586. 587. 828. Peccatum illud non largè tantum aut improprie, sed strictè & rigorosè peccatum esse ac Deo displicere, ex Augustino contra Neotericos ostenditur. 547. 548. 549. 550. 593. Eam doctrinam non intra latitudinem opinionis, sed ut certissimam fidei veritatem tradit Augustinus. 627. 628. 629. 630. Oppositam sententiam gravi censura perstringit, & impiam appellat. 629. Augustino concinit Synodus Arausiana. 629. Item Ambrosius, Prosper, & Hieronymus. 591. 592. 593. 594. Redditur ratio infectionis omnium operum absque fide exercitorum, juxta Augustini principia. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 585. 586. 587. 828. Objectiones ex verbis Augustini de promptæ quibus oppositum innuere videretur, proponuntur & solvantur. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. Sola fidei divinæ absentia sufficit ut omnia infidelium opera sint vera peccata 553. 554. 555. 556. 557. 558. Ad idem sufficit absentia amoris casti fide directi. 557. Nullam veram virtutem in infidelibus agnoscit Augustinus: sed omnes eorum virtutes esse vera vitia virtutis simulachro palliata, constantè asseverat. 583. 584. 585. & seqq. Item 627. 628. 629. 630. Infidelium fornicatio ex culpabili mundi cupiditate promanat, & per consequens vitium est non virtus. 524. Propositio ista: Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia, quo sensu & quo genere censure à Pontificibus damnata? 672. 673. 674. Non est eadem ratio de fidelibus in statu peccati existentibus, & de infidelibus fide destitutis; quoad possibilitatem operandi bonum. 561. 562. 563. 564. Vide, fides, gratia, liberum, natura, virtus.

INNOCENTIE STATUS.

Status primæ innocentie felicitas adumbratur & expenditur. 77. 94. 95. 96. 121. 122. 123. 155. 422. 423. In statu innocentie si perduisset, plures fuisset damnandos quam salvandos, nonnulli Philosopho-Scholastici asserunt, sed falsò fundamento nixi. 83. In statu innocentie homines non habuissent notitiam adeo plenam, ut omnem ignorantiam excluderet. 311. In statu innocentie quanta facultatum omnium subordinatio & pax? 121. 122. 123. 422. Status innocentie non excludit omnes tentationes ab extrinseco provenientes. 132. 133. In statu innocentie ad merendum & perseverandum necessaria fuit gratia cælestis infusa. 125. 126. 127. 128. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 153. 154. 163. 180. 434. Opera meritoria ibi exercita non in gratiam sed in liberum arbitrium forent refundenda; & cur? 106. 107. 808. 109. 110. 111. 112. 113. 154. 155. 156. 157. In statu innocentie non fuisset ulla interior aut innata tentatio superbia, excellentie aut laudis: multò minus tentatio carnalis aut sensualis: & contrarium asserentes redarguuntur. 81. 82. 83. 84. & seqq. Vide Adam, concupiscentia, gratia, ignorantia.

INNOCENTIUS.

Innocentius Papa doctrinam Augustini de gratia, approbat & extollit. 33. 34. 975. De propagatione peccati originalis per concupiscentiam, suffragatur Augustino. 233. Item de impotentia liberi arbitrii ad faciendum bonum aut vitandum malum absque gratiæ auxilio. 670.

INTENTIO.

Intentio operantis est oculus rectificans aut obliquans opus inde emanans. 542. 546. 552. 557. Intentio cupiditatis separanda est ab opere charitatis. 703. Intentio prava vitiat omnia opera quibus miscetur. 380. 512. 546. 552. 557. Intentionem fides dirigit: intentio opus probat. 512. 546. 552. 557. 619. Hinc in destitutis fide, uti neque esse recta intentio; ita nec opus probatum. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 619. 620. Intentionis ovisio in habitalem, formalem & virtutalem, expenditur. 398. 399. Intentio habitualis non sufficit ad honestandum aut vitandum opus.

# INDEX RERVM ET VERBORVM

orum sufficit vèto actualis sive formalis sive virtualis. 398. 399. 400  
 licet officio honestatis moralis propriè seipsum est viciosa, & officium  
 virtutis libelactat. 615. 616. 617. 618. 619.  
 Mans ex intentione honestatis moralis sibi sistendo, tam con-  
 suit finem ultimum in creatura, quam peccans venialiter.  
 secundum carnem. 614.  
 Iustici afferentes licitum esse operari ex intentione honestatis  
 moralis. St. Iustinum refutant. 615. 616. Vide, fides, finis,  
 iustici, virtus, amor, dilectio.  
**I R A.**  
 ex naturæ institutione est rationis satelles. 284.  
 furor & ebrietas in natura lapsi punitur. ibid.  
 tur ex amore concupiscentiæ, & appetitus irascibilis in con-  
 tinentia fundatur. 328.  
**I V G V M.**  
 um grave super filios Adæ expenditur. 915. 916.  
 certissimum indicium peccati originalis. ibid.  
 quia à Deo in poni creaturæ innocenti. ibid.  
 a statu puræ naturæ fuit, adeoque eum necessario culpam præ-  
 supponat, reat: statum illum impossibitem. ibid.  
**I V L I A N V S.**  
 Iulianus Pelagianismi architectus. 225.  
 Plagiarum naturæ laudator & buccinator. 880. 881.  
 Opus sterilitatis bonorum adversus August. offeror. 548. 589. 59.  
 Libertatis arbitrij ad bonum & malum depræcator. 458. 459. 460  
 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 368.  
 Augustini lob negatam pœssibilitatem boni absque gratia libera-  
 trice, de manichæismo calumniosus. 641. 642.  
 Concupiscentiæ & libidinis in paradysum tam terrestrem quam  
 celestem invector. 220. 222. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 839.  
 840. 841. 842. 843. 844.  
 Iulianus Augustino affingit, quod parvulis conscientiam attribuat.  
 194. 207.  
 Negat Protoplastos post lapsum, præ verecundiæ abscondisse sua ve-  
 renda. 861. 862.  
 Perizonata Protoplastorum in vestimenta integra artificiosè con-  
 vertit. 862.  
 Adversus Iulianum Augustinus tredecim libros edidit, quorum  
 tres adhuc latens, duo super inventi. 221. 222. 223. 224. 474.  
 Oppugnando Iulianum motus est Augustinus. 223. 271. 272. 474.  
 Libri Augustini adversus Iulianum ab ipso Augustino specialiter  
 commendantur. 223.  
 Erunt tamen inutiles & vani si aliter quam per concupiscentiam  
 propagetur originale peccatum. 221. 222. 223. 224.  
 Iulianus adversus Augustinum de peccato originali eiusque propa-  
 gatione, & de viribus liberi arbitrij potissimum decertavit. 221.  
 222. 223. 458. 459. 460. 461. 462. 856.  
 Confutens ille luculenter demonstrat, Augustinum sensisse con-  
 cupiscentiam non esse homini naturalem, adeoque statim puræ  
 naturæ à Pelagianis assertum & à Neotericis tanquam possibi-  
 lem confutum, implicite contradictonem. 822. 873. 874. 875.  
 Vide, Augustinus, concupiscentia, libido, Pelagianus.  
**I V S T V S, I V S T I T I A.**  
 Iustus venialiter delinquens finem ultimum in creatura constituit.  
 adeoque non vitur sed fruitor creaturis. 374. 375. 376.  
 Manet tamen creatori habitualiter conjunctus. 386. 387.  
 Iusta anima, concupiscentiæ, carni, & mundo universo dominatur,  
 & qua ratione? 200.  
 Iustitia pro opere iusto seu merito sumitur frequentissime. 162.  
 Iustitia non datur ulla, nisi quam Deus gratiosè elargitur. 75. 76.  
 Iustitia exiit ut dona Dei in suum referantur auctorem. 322.  
 Iustitia illæ quid? quam necessaria? & an ad ameliorandam  
 necessaria sit gratia. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707.  
 708. 718. 719.  
 Abique ea voluntas non solum mala est, sed & pessima. 701. 710.  
 Iustitia dilectio est legis condelectatio. 703. 718. 718.  
 Quomodo quisque diligit iustitiam, tantum odit peccatum. 705.  
 708. 730.  
 Iustitia iusticiæ ab Augustino depredicata à quibusdam Philoso-  
 pho Scholasticis peccatum intelligitur de amore honestatis cu-  
 jusvisque moralis. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 723.  
 Dilctio iusticie Augustiniana est verus actus Theologicæ chari-  
 tatis. 711. 712. 718.  
 Si proinde fidelis propria est. 712.  
 Iustitia eius dilectionem Augustinus depredicat, non est creatura  
 illa, sed incorporeus Deus. 217. 218. 219. 730. 733. 734. 735. 889.  
 Qua ratione iusticia hæc ab Augustino dicitur scibi in cordibus  
 iustorum. 725.

Iustitia dilectio vires naturæ excedit. 727. 728. 729.  
 Tam necessaria est ad cavendum malum, quam ad prosequendum  
 bonum. 706. 707. 708. 730.  
 Iustitia Dei misericordiam alleviantem habet ad junctum. 891.  
 Iustitia Dei funditus evertitur per statum naturæ puræ. 913. 914.  
 915. 936 & seqq.  
 Iustitia Dei nequit ullam culpam impunitam relinquere. 891. 892.  
 & seqq.  
 Iustitia Dei vetat creaturam innocentem ullis miseris æteri. 891.  
 746. 801. 802. 803. 804. 881. 882. 899. 900. 914. 915. 916. 917. 918.  
 935. 936.  
 Non patitur ut peccator manens talis beatificetur, quicquid recu-  
 nent Scholastici. 896. 897. 898. 899.  
 Nec ut beatus ullus sua beatitudine privetur, & æternis supplicijs  
 atteratur. 899. 900. 901. 902.  
 Iustitiam Dei violari miseris humanæ naturæ agnoverunt Ebraei  
 & heretici originalis peccati propagationem ignorantes, & de-  
 circo polytheismum invexerunt, ne Deum bonum invidiosè  
 redarguerent cogentur. 939. 940. 941. 942. 43. 44.  
 Si Deus salvæ suæ iustitiæ possit creaturam innocentem miseris po-  
 terere, confutens Augustini cum Iuliano vana recocina & in-  
 ptus. 871. 872. 873. 874. 875.  
 Ecclesiæ denique triumphus de Pelagianismo reddeat illarum  
 illudiorum. ibid.  
 Iustitia Dei non vetat iustos ultra condignum præmiari, & impet-  
 citra condignum puniri. 311. 312. 891. 892.  
 Iustitiæ inimicus esse convincitur, qui ex supplicij timore pec-  
 cando desistit. 711. 712. 728.  
 Iustitia originalis est & qua ratione possit dici homini naturalis  
 747. 748. 749. 750.  
 Iustitia originalis à Luthero & Calvino dicitur hominibus natu-  
 ralis, qualiter bestiarum naturalis est sanitas, aut aqua hominibus  
 Iustitiam Dei, animam humanam creatis & peccaminosam  
 infundentis, salvare: Augustino semper visum fuit  
 hinc an anima elict ex Deo per creationem, an ex parturitione  
 traductionem, tota vita dubitavit. 237. 238. 239. 240. 241.  
 271. 272. 273. 274. 912. 913.  
 Assignatur modus conciliandi creationem animæ cum iustitia.  
 242. 243.

## L LEO PAPA.

**L**eo Pontifex doctrinam Augustini adversus inimicis  
 tix approbat, sequendamque decernit. 35. 97.  
 Sententiæ Augustini de propagatione peccati originis  
 per concupiscentiam, subscribit. 230.  
 Vti & sententiæ de peccaminositate omnium operum adque  
 divinæ directione exercitorum. 579.  
**LESSIVS.**  
 Lessius dogmatibus suis falsitatem quærit ex diuturno  
 consensu, Scholasticorum ex pulpitis docentium suffragati-  
 pressio. 65.  
 Retorquetur ratio ista, ostendendo Ecclesiam (cujus semper  
 est autoritas) ante adventum Scholasticorum per plures  
 annorum sæculos, Augustino oppositum asseverant illud  
 nec adhuc ab eo plene desecisse. 66. 67.  
 Lessius liberum arbitrium hominis lapsi nimis extollit. 171. 176.  
 Discrecionem credentium ab incredulis in cardine hæresis  
 libertatis refundit. 179. 180.  
 Negat gratiam determinare nos ad agendum, sed expectato-  
 tum voluntæ dominantis sibi quæsi pedis. e. quæ. 178.  
 Negat consequenter gratiam facere ut sciamus, ibid.  
 Gratiam sufficientem à Deo semper offerri imò debere homini  
 pro contentis. 760.  
 Violatæ gratiæ crimen Augustino temerè impingit. 179. 180.

## L E X.

Lex spiritu gratiæ destituta non inquit, sed auget concupis-  
 centiam nitentem in veterum. 499. 500. 501. 655. 703. 704.  
 Lex frustra minatur quando iniquitas dominatur. 438. 449. 450.  
 498. 499.  
 Legis Moysaice & Evangelicæ penes scripturam, discrimen  
 706. 707. Item penes perfectionem. 445. 446. 447. 448. 449. 450.  
 498. 507. 508. 706. 707.  
 Vna promittebat bonum carnis: altera promittit bonum spiritus.  
 507. 508.  
 Legem ex amore iustitiæ observare quid? & quam necessarium  
 iuxta Augustinum. 505. 506. 507. 508. 698. 700. 701. 702. 703.  
 Legem ex parte formidinis observare, vitiosum est. 505. 506. 707.  
 508. 509. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 728. 730.

TOMI SECUNDI

Lex præcipiens adimplenda est ex amore iustitiæ: lex prohibens, ex odio iniustitiæ. 705.706.  
 Sub lege esse, quinam dicantur? 701.702.705.706.  
 Lex naturalis humanis cordibus tam profundè inscrip-  
 ta est, ut nulla iniquitatis litura aboleri queat. 624.  
 Lex æterna quid? 382. 384. 387. 388. 396. 600. 612.  
 689. 717. 718. 886. 887.  
 Lex æterna indispensabiliter vetat ullam creaturam  
 propter seipsam diligere. 362. 363. 368. 369. 370. 371.  
 372. 373. 374. 381. 382. 383. 689. 696. 886.  
 Peccata universa etiam venialia, lege æternâ prohi-  
 bentur; eique adversantur. 386. 387. 886.  
 Tenemur ei conformari non solum habitu, sed in om-  
 ni actu. 387.  
**LIBERTAS, LIBERVUM ARBITRIUM.**  
 Libertas ad bonum per peccatum primi patris amissa.  
 96. 97. 100. 104. 109. 110. 111. 115. 141. 162. 201. 443.  
 444. 460. 633. 644. 652. 653. 654. 655. 656.  
 Libertas amittitur amando quamcunque creaturam.  
 389.  
 Libertas potissimum est circa finem: servitus circa me-  
 dia. 97. 98. 103.  
 Libertas & servitus sibi invicem correspondent, sicut  
 dominium & subjectio. 97. 444.  
 Libertas & servitus respiciunt arbitrium. 200.  
 Libertas carentiam servitutis seu captivitatis impor-  
 tat. 97. 104. 444.  
 Libertas indifferenter accommodatur veræ & umbra-  
 ricæ: & harum analogia expenditur. 102. 103.  
 Libertas respicit terminum, a quo quis dicitur liber.  
 103. 640.  
 Libertas facit rem esse sui juris, suæque potestatis. 97.  
 98. 103.  
 Ad rationem libertatis spectat potestas agendi quod  
 velis. 97. 103. 434. 445. 457.  
 Libertas creata semper adjunctam habet aliquam ser-  
 vitutem. 103.  
 Libertas in statu innocentie longè major quàm in sta-  
 tu naturæ lapsæ. 105. 106. 109. 111. 113. 114.  
 Libertas in statu innocentie mobilis: in cælo, immo-  
 bilis. 100.  
 Libertas non requirit desultoriam mobilitatem arbi-  
 trij. 662. 663.  
 Libertas in cælo non tollitur, sed perficitur. 484.  
 Libertas plena in ipso amore beatifico reperitur. 662.  
 663.  
 Libertas & voluntas apud Augustinum coincidunt. 639  
 Libertas reperitur in omnibus actibus deliberatè vo-  
 luntariis. 662. 663.  
 Libertas ad bonum à modernis heterodoxis nimis de-  
 primitur. 433.  
 A quibusdam orthodoxis plus æquo extollitur, ibid.  
 Libertas ad bonum opponitur captivitatibus sub malo. 435.  
 436. 437. 542.  
 Libertati essentiali esse indifferentiam ad bonum &  
 malum, contendunt Pelagiani. 458. 459. 460. 461.  
 462. 463. 464. 465. 467. 487.  
 Contrarium astruitur: & ex libertate Dei, beatorum,  
 & damnatorum, evincitur. 104. 442. 458. 473. 477.  
 478. 484. 486. 487. 633. 646. 657. 658. 659. 664.  
 Libertas boni & possibilitas boni coincidunt. 489.  
 Libertas ad bonum in homine desitit gratiæ, à liber-  
 tate demonum, qui differat? 494.  
 Libertas ad bonum seclusa gratia liberatrice, per Adæ  
 prævaricationem penitus perdidit. 436. 441. 442.  
 443. 444. 448. 451. 452. 453. 454. 458. 459. 460. 464. 465.  
 466. 467. 468. 480. 486. 487. 488. 533. 631. 779.  
 Id astruit August. ut dogma fidei. 468. 469. 629. 630. 631  
 Libertas liberè perdidit, non nisi Christo liberante re-  
 stituitur. 493. 494.  
 Non solum amissa est libertas operandi bonum, sed &  
 abstinendi à malo. 470. 471. 631. 632.  
 Libertas abstinendi ab uno peccato per gratiam  
 alterius, non est simpliciter libertas non peccandi.  
 471. 502. 529. 530. 544. 546.  
 Possit habere libertatem boni, naturæ est hominum:  
 habere autem, gratiæ est fidelium. 493.  
 Sicut libertati ad bonum nihil derogat impotentia ad  
 malum, ita libertati ad malum nihil derogat impo-

tentia ad bonum. 458. 477. 478. 487. 488. 633. 646.  
 Bonum illud cuius possibilitatem peccando perdidimus  
 non esse supernaturale tantum, sed & quodcum-  
 que morale ordinis etiam naturalis, ostenditur. 494.  
 495. 496. 529. 530. 631. 632.  
 Libertati non derogat auxilij indigentia. 433. 434. 435.  
 490. 491. 492.  
 Libertati & adjuvari multum discrepant. 435.  
 Libertas arbitrij conciliatur cum necessitate peccandi  
 absente gratia. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 646.  
 Libertas contradictionis ab Augustino nunquam ap-  
 pellatur libertas. 644. 645. 646. 662.  
 Eam sufficere ad peccandum nunquam negat Augusti-  
 nus. 659. 660. 661. 662.  
 Libertas contradictionis sufficit ad salvandam utili-  
 tatem correptionum & exhortationum: & ad pec-  
 cati perpetrati exprobrationem. 658. 659.  
 Libertatis ostendendæ gratiæ, an quis operari possit?  
 419.  
 Liber respectu alicujus rei, quis dicitur? 434. 443. 457.  
 489.  
 Liberum arbitrium dupliciter usurpatur. 95. 96. 97. 102.  
 Liberum arbitrium hominis etiam integri, ad bonum  
 non sufficit sine gratia. 131. 132. 177.  
 Liberum arbitrium phrasi Augustinianâ non excludit  
 gratiam saltem habitualem. 141.  
 Imo nec actuale adiutorium possibilitatis, quale ha-  
 buerunt Angeli & protoplasti. 157.  
 Liberum arbitrium hominis integri assimilatur bilan-  
 ci in æquilibrio, & globo perfectè spherico super  
 planum constituto. 150. 168. 436.  
 Dominabatur gratia, & idcirco ipsi & non gratia ad-  
 scribenda fuisset perseverantia & meritum hominis  
 in sua integritate persistentis. 153. 154. 155.  
 Liberum arbitrium hominis lapsi est pedisequa gra-  
 tiæ salvatrici. 125.  
 Liberum arbitrium ab Augustino nonnunquam appel-  
 latur gratia. 785.  
 Liberi arbitrij negati crimen Augustino ascriptum à  
 Pelagianis. 429. 430. 431. 432. 486. 487.  
 Augustinus ab ista calumnia vindicatur. 431. 432. 459.  
 487. 488.  
 Liberi arbitrij intelligentia cum gratiæ intelligentia  
 profus connexa. 433. 533.  
 Liberum arbitrium hominis lapsi captivatum sub pec-  
 cato. 437. 451. 352. 533. 542. 826. 827. 872.  
 Nisi per gratiam ab ea captivitate liberetur, non nisi  
 ad peccandum valet. 437. 470. 473. 477. 480. 484. 488.  
 533. 542. 631. 779. 827.  
 Id asseverat Augustinus tanquam dogma fidei. 670.  
 Duplex vulnus arbitrio per Adæ prævaricationem in-  
 flictum, libertatem ad bonum abstulit: & quæ sine  
 illa vulnera? 444. 452.  
 Propter hæc vulnera & captivatem incuriam, ab  
 Augustino appellatur, *servum arbitrium*. 445.  
 Falluntur proinde Neoterici controversiæ asserentes  
 nomen *servi arbitrij* usque ad tempora Lutheri fuisse  
 inauditum. 445. 446. Vide, Adam, Angelus, gratia,  
 indifferentia, peccatum, Pelagianus.  
**LIBIDO.**  
 Libido quid? 387.  
 Generaliter comprehendit omnem cupiditatem. 188.  
 Ab Augustino confunditur cum concupiscentia. ibid.  
 Libidinis patrocinium à Pelagianis susceperunt, & ob  
 id ab Augustino appellatur, *inscripta Pelagianorum*.  
 339. 340. 826. 830. 831. 832. 833. 846. 862. 864. 903.  
 Excelsum libidinis improbant Pelagiani, & quibus li-  
 mitibus mediocritatem ejus circumscribant? 333.  
 340. 341. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 838. 846.  
 Libido à Pelagianis in paradysum tam terrestrem  
 quàm cælestem invehitur. 78. 79. 80. 81. 82. 220. 221.  
 222. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. & seqq.  
 Libido omnium sensuum, adversus Pelagianos, mala  
 esse ostenditur. 324. 335. 336. 345. 346. 365. 373. 850. 851  
 Libidinis propter seipsam expectatus, usque semper est illi-  
 citus. 329. 330. 331. 332. & seqq.  
 Libidinis ad honestum finem relaxatus usus non semper  
 illicitus: & quæ regula hic tenenda? 329. 336.  
 Libidinis exercitium inter conjuges seclusa spe pro-  
 creandi

INDEX RER. ET VERB.

creandi prolem, est illicitum. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345.

Concordium si filient quidam recentiores medioctitate vitiorum consenti. & Pelagianis contra veterum Patrum consensum suffragantes. 340. 361. 362. 662. 829. 830.

Eorum argumenta referentur. 345. 346. & seqq.

Argumenta ista dissolvuntur. 403. 404. 405. 406.

Dogma istud ad Unitatem summam reducitur. 601.

Libidinis natus assimilatur utriusque alimenterum. 345. 359.

Libidinem mentis & rationis perdoctrinari, inordinatum est & turpe. 345. 346.

LIBIDINIS MALUM. A superiarum bono studio istud distinguat Augustinus. 347. 356.

Libidinis effectus perstringitur. 334.

Libidinosus affectus quo a seculo tenet obscurus. 313.

Libido est causa propagandi peccati originalis: non merum signum aut argumentum. 209. 210. & seqq. 251. & seqq. 830.

Non potest origiale peccatum aliter quam per libidinem propagari. 210. 211. 212. 213. 214. 217. 218. 219. 220. 227. 228. 229. 269. 274.

Idque Augustinus constantiter sensisse agnoverunt ipsi Pelagiani quibuscumque decertavit. 319. 320. 321.

Qua ratione per libidinem transmittatur peccatum originale. 255. 256. 257. & seqq. 260.

Libido est radix corruptiōnis in semine originali, illud videns, in colatens, & in eius consuetudine cito prodit. 259. 260. 263.

Libidinis diviso membrum in libidinem sciendi, libidinem sciendi, & libidinem excellendi, expenditur. 323. 328. 435. 515.

Libido sciendi quid? & a vivacitate sensitivæ facultatis, qui differat? 323. 327.

Ejus quinquembris dicitur pro numero sensuum exteriorum, perstringitur. 323. 324.

Libidinis sciendi ratio & inordinatio expenditur. 324. 325. 326. 327.

Libido sciendi generat curiositatis vitium. 325. 327. 610.

Libido excellendi, que superbia vite vocatur, arcem mentis non suburbia occupat, & ob id expugnata difficillima est. 327.

Libido excellendi ab Augustino vocatur ambitio secularis. 326. 327. 328.

Tres iste libidinis species sunt radices omnium peccatorum in natura lapsi. 323. 324. 325. 326.

Libido possidendi nunquam est prima, sed aliquam ex tribus predictis semper supponit, in eaque radicata. 328.

Vide, concupiscentia, cupiditas, originale peccatum, Pelagiani.

LINGVA

Lingua, instrumentum loquendi ex primæva institutione signibent, & inde ad loquelam ipsam significandum transiit. 312.

LORINVS

Lorini horribile dogma de iustitia Dei, refertur. 884. refellitur. 899. 900. 901. 902.

LYMEN

Lumen ad videndum necessarium homini quantumvis integris & sanis oculis. 132. 133. 177.

Ea necessitas assimilatur necessitati gratiæ ad bene operandum, etiam in natura integra. 133. 134. 147. 148. 151. 157. 158.

Lumen infantibus adeo gratum ut ex eius obliquo aspectu nonnulli fiant strabones. 315.

Vide, gratia, infans.

M

MALVM

Malum non est natura, sed naturæ vitium. 825.

Malum desiderium quantumvis indeliberatum est simpliciter malum, nec à Deo inferri potest. 844. 845. 846. 847. 871. 872. 873.

Non potest non esse malum id cui consentiendo peccatur: Ex quo principio Augustinus irrefragabiliter deducit concupiscentiam esse malam, nec à Deo inferri posse: unde fit ut status pure nature sit impossibilis. 846. 872. 873. 874.

Malum adferentes vocat imprudentes, impudentes, proceres, pertinaces, perveraces, infantes, demerentes. 871. 872.

Malum est contra naturam: nec sub ratione mali amari ab ullis potest. 661. 755.

Mali fuga ex oppositi boni profectivo amore promanet. 661. 682. 705.

Malorum tolerancia à bonorum oppositorum adheeva dilectione profectiva. 521.

Malum nullum à Deo inferri potest creaturæ rationali absque prævia culpa. 925. 926. 927. 928.

MANICHÆI

Manichæi & Pelagiani ex eodem capiti principio in contrarios errores prolapsi. 647. 648. 783. 784. 864. 865. 903. 904.

Manichæi nimis adversus Deum infans. 206. 462. 854. 862. 935. 916.

Eorum sacrilegum dogma de duabus naturis. 904. 905. 935. 936. 937. 942. 943.

Manichæi perverfam naturæ humanæ conditionem in primam hominis creationem, culpato creatoris, retinunt. 206. 207. 462. 481. 643. 828. 854. 876.

Non libero proinde arbitrio sed naturâ, homines esse malos delirant. 463. 475. 481. 492. 493. 538. 863.

Humanum corpus non ex Deo bono sed ex mala natura conditum esse râbulantur: & quamvis fuerit occasio istius fabulosi dogmatis. 207. 300. 462. 904.

Animam humanam esse partem divinæ substantiæ somniant. 783.

Naturam malam creatricem humani corporis cogunt Deo bono de cuius substantia est anima humana, flammis perpetuamque pugnam eorum inter se confingunt. 795. 796.

Manichæi sacrarum Scripturarum sacrilegi temeratores. 748. 909.

Manichæismi intemiam Augustino & reliquis orthodoxis inurunt Pelagiani, & cur? 429. 430. 431. 432. 433. 434. 461. 477. 641. 642.

Augustinus ab ista calumnia vindicatur. 431. 432. 459. 487.

Manichæos quos deseruerat, mox à baptismo impugnat Augustinus. 300.

Aliter adversus Manichæos aliter adversus Pelagianos, de peccato & libertate ad ipsum requisita Augustinus consuevit loqui, & cur? 647. 648. 649. 650. 653. 654. 876. 877.

Adversus Manichæos decertavit Augustinus junior & imperitor, adversus Pelagianos senior & eruditior, 964. 965. 966.

Hinc errores in scriptis suis adversus Manichæos, senex in libris adversus Pelagianos emendavit. 964. 965. 966.

MANSORIA DILECTIO.

Mansoria dilectio apud Augustinum quid? Et quomodo differat à dilectione transitiva? 367. 375. 600. 601. 610. 614. Vide dilectio.

MARCION.

Marcion hereticus qua occasione prolapsus in insanum errorem de duobus Dijs: uno bono, altero perverio? 942. Vide Cerdon, Hermogenes, Marcion.

MATER.

Matres filiorum carnibus nonnunquam pastæ. 285.

Matres & nutrices pravæ suas inclinationes in parvulos quos vel utero gestant vel lacte alunt, transfundere consueverunt. 255. 256. 257. 258.

Ex ista transfusione elucidatur modus propagandi peccatum originale. ibid.

Matres vehementi apprehensione percussæ, ferri quem concipiunt aut utero gestant, qualitate obiecti apprehensum insciunt. ibid.

MATERIATI

Materiati à Tertulliano agnominantur heretici qui malum naturæ in materiam Deo coeternam referbant. 942.

Eorum hæresis ex Philosophia stoica originem traxit. 945.

Prima

Primo coactio istius infanti dogmatis illustratur: & inde conclusit impossibilitas status purae naturae. 939. 940. 941. 942. 943. 944

**MATRIMONIUM.**

Matrimonium est minus bonum quam continentia. 857.  
 Matrimonium non nisi liberorum procreandorum causa ineuntur. 337. 338. 360. 405.  
 Matrimonium ultra speciem proles nunquam licitum, & cur? 337.  
 Si proles aliter quam per carnalem coitum procreari posset, matrimonialis copula nunquam liceret. 343.  
 Coniuges absque spe proles cocentes ab ipsis tabulis matrimonialibus redarguuntur. 337. 344. 360. 365.  
 Matrimonium cessit homini lapsu in remedium morbi concupiscentialis, & quo sensu id accipiendum? 343. 344. 858.  
 Matrimonium usus cum verita, gravida, menstruata, aut quoquo modo infuscanda, improbatum. 342.  
 Vitiis, concupiscentia, concubitus, libido.

**MEDICVS, MEDICAMENTVM.**

Medicus necessarius est sanis ad conservandam sanitatem medicamentis acquiruntur. 139.  
 Medicus non est necessarius sanis ut sanentur, nec liberator liberis libertentur. 474. 765.  
 Medicina analogia cum Deo per gratiam auxiliante & a captivitate peccati liberante. 139. 140. 484. 765.  
 Medicum diligentiam excedit morborum copia. 285. 816.  
 Vitiis plurimos effectus adscribunt occultis qualitatibus. 253. 312. 314. 816.  
 Multa de morbo controversant an privatio sit, an qualitas positiva an vel plures. 253.  
 Vitiamenta pleraque gravissima sunt tormenta. 285.

**MENDACIUM.**

Mendacium est intrinsecè malum, & cur? 387. 388.  
 Mendacium destruit animi integritatem. 387.  
 Mendacium nequidem pro conservanda pudicitia licite committi potest. 317.